
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Formazione 

 186/ 2021 del 27/10/2021  

Oggetto: INTEGRAZIONE DELL'ALBO DEI FORMATORI DELL'AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZE URGENZA PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICO-FORMATIVE DEL 
PIANO FORMATIVO AZIENDALE 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELL’ALBO DEI FORMATORI DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZE URGENZA PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICO-
FORMATIVE DEL PIANO FORMATIVO AZIENDALE 
_____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Formazione con delega conferita dal 
Direttore Generale con nota prot. n. del xx/xx/2021 al dott. Stefano Sironi 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che, con provvedimento deliberativo n. 119 del 30.03.2021 è stato approvato e adottato il 
Piano Formativo dell’anno 2021 di AREU, condiviso con le Organizzazioni Sindacali dell’Area del 
Comparto e della Dirigenza, il quale prevede diversi interventi formativi specifici anche in materia di 
Gestione avanzata delle emergenze neonatali e pediatriche; Gestione delle Emergenze Traumatologiche; 
Gestione di attività Formative in Simulazione Medica; Gestione Risorse Umane- Indirizzo amministrativo 
giuridico disciplinare 

VISTO quanto disposto per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo dall’art. 7 del Decreto 
Legislativo n. 165/2001, così come modificato dalla Legge n. 244/2007, dalla Legge n. 133/2008 e dalla 
Legge n. 69/2009; 

RILEVATO che, con provvedimento deliberativo n. 30 del 25 luglio 2008, è stato approvato il 
“Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo”; 

CONSIDERATO che con provvedimento deliberativo n. 98 del 21 maggio 2013 è stato costituito e 
approvato l’Albo dei Formatori dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza; 

DATO ATTO che il predetto provvedimento deliberativo n. 98/2013, nel caso di assenza e/o di carenza di 
formatori in alcune “Aree Didattiche”, prevede esplicitamente la possibilità di procedere ad una sua 
integrazione, sempre attraverso la modalità dell’avviso pubblico; 

VISTA l’assenza di formatori per le seguenti Aree Didattiche: Istruttori in Simulazione Medica (nuova 
area); Gestione avanzata delle emergenze neonatali e pediatriche; Gestione delle Emergenze 
Traumatologiche; Gestione Risorse Umane- Indirizzo amministrativo giuridico disciplinare; 

PRESO ATTO che, con determina n. 158 del 17 settembre 2021, stante la carenza di alcune “Aree 
Didattiche” di Formatori, è stato indetto un nuovo Avviso Pubblico per provvedere all’immediata 
integrazione dell’Albo dei Formatori dell’AREU, per la realizzazione delle attività didattico-formative del 
Piano Formativo Aziendale, con scadenza 30 settembre 2021 e pubblicato sul sito internet di AREU; 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

 

VISTE le candidature sotto elencate, regolarmente pervenute entro il termine di scadenza del bando 
(30/09/2021), tranne una sola candidatura che è pervenuta successivamente, ma che è stata ritenuta regolare 
in quanto spedita tramite servizio postale entro la data di scadenza e recapitata ad AREU entro i 10 giorni 
successivi il termine stesso: 

Area Clinico-Assistenziale > Gestione avanzata delle emergenze neonatali e pediatriche: 

 dr. Corrado Cecchetti (prot. AREU 15307 del 29/09/2021) 

 dr. Loris Cristofoli (prot. AREU 14828 del 22/09/2021) 
 

Area Clinico-Assistenziale > Gestione delle Emergenze Traumatologiche: 

 dr. Alberto Adduci (prot. AREU 14619 del 20/09/2021) 

 dr.ssa Greta Carera (prot. AREU 15313 del 29/09/2021) 

 dr. Guido Rosario Ferrero (prot. AREU 15737 del 05/10/2021) domanda pervenuta tramite 
servizio postale e spedita entro la data di scadenza del bando 

 dr.ssa Laura Gai Levra (prot. AREU 14866 del 23/09/2021) 

 dr. Lorenzo Introzzi (prot. AREU 15125 del 27/09/2021) 

 dr.ssa Claudia Montagnini (prot. AREU 15463 del 01/10/2021) 

 dr. Stefano Raffaghelli (prot. AREU 15292 del 29/09/2021) 

 dr.ssa Silvia Roero (prot. AREU 15124 del 27/09/2021) 
 

Area Metodologica > Istruttori in simulazione medica: 

 dr.ssa Claudia Montagnini (prot. AREU 15463 del 01/10/2021) 

 dr. Ignazio Santilli (prot. AREU 15287 del 29/09/2021) 
 

Area Metodologica > Formatori di Istruttori in simulazione 

 dr.ssa Claudia Montagnini (prot. AREU 15463 del 01/10/2021) 
 

Area Organizzativo Gestionale > Gestione Risorse Umane – Indirizzo Amministrativo Giuridico 
Disciplinare: 

 Dott. Antonio Giacalone (prot. AREU 15340 del 29/09/2021) 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

 

CONSIDERATO che la commissione di valutazione per la verifica dei requisiti per la partecipazione al 
predetto Avviso, composta dai dr. Andrea Albonico, Direttore Dipartimento Amministrativo su delega del 
Direttore Amministrativo, dr. Luca Stucchi, dr. Maurizio Migliari Direttore della S.C. SOREU in 
rappresentanza della Direzione Sanitaria (in videoconferenza) e dr. Stefano Sironi, Direttore S.C. 
Formazione, ha esaminato tale documentazione inviata; 

CONSIDERATO che la predetta commissione si è riunita in data 12 ottobre 2021 e il verbale dei lavori è 
conservato agli atti della S.C. Formazione; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente regolamento 45 per 
il “Conferimento e attuazione delle delega di poteri gestionali e della delega di firma ai Dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 

per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto del contenuto del verbale, conservato agli atti presso la S.C. Formazione di AREU, 
redatto dalla commissione aziendale per la verifica dei requisiti dell’Avviso Pubblico per titoli per 
l’integrazione dell’Albo dei Formatori di AREU, a seguito della riunione tenutasi in data 12 ottobre 
2021; 

2. di disporre, conformemente all’esito valutativo di idoneità effettuato dalla predetta commissione, 
l’integrazione dell’Albo dei Formatori di AREU, nelle specifiche aree didattiche, come di seguito 
indicato: 

Area Clinico-Assistenziale > Gestione avanzata delle emergenze neonatali e pediatriche: 

 dr. Corrado Cecchetti 

 dr Loris Cristofoli 

Area Clinico-Assistenziale > Gestione delle Emergenze Traumatologiche: 

 dr. Alberto Adduci 

 dr.ssa Greta Carera 

 dr. Guido Rosario Ferrero 

 dr.ssa Laura Gai Levra 

 dr.ssa Claudia Montagnini 

 dr. Stefano Raffaghelli 

 dr.ssa Silvia Roero 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 
Area Metodologica > Istruttori in simulazione medica: 

 dr.ssa Claudia Montagnini 

 dr. Ignazio Santilli 

Area Metodologica > Formatori di Istruttori in simulazione 

 dr.ssa Claudia Montagnini 

Area Organizzativo Gestionale > Gestione Risorse Umane – Indirizzo Amministrativo Giuridico 
Disciplinare: 

 Dott. Antonio Giacalone 

 
3. di dare mandato alla S.C. Formazione di AREU di tenere aggiornato con cadenza semestrale l’Albo 

Formatori, prevedendo, in caso di particolari necessità nel reperimento di formatori per delle Aree 
Didattiche risultanti carenti, la possibilità di procedere anticipatamente ad aggiornare l’Albo stesso; 

4. di prendere atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio dell’Azienda; 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento è il Direttore 
della S.C. Formazione di AREU, dr. Stefano Sironi; 

6. di incaricare il Responsabile del procedimento a porre in essere tutti i necessari e conseguenti atti 
affinché il predetto incarico venga regolarmente perfezionato, svolto e liquidato; 

7. di individuare nel Responsabile del procedimento il soggetto preposto a garantire, per tutti i corsi 
ricompresi nel Piano Formativo Aziendale, un’equa attribuzione degli incarichi di docenza attraverso 
l’applicazione del principio della rotazione dei professionisti iscritti nell’Albo dei Formatori di AREU; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul portale web 
aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, c.d. 
Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line dell'Azienda, dando 
atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 
6 L.R. n. 33/2009). 

 
Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Formazione 

Dott. SIRONI STEFANO 

 
 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


